DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  23Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO         O Diretor Presidente da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental datado de 28 de janeiro
de 2022, publicado no DOE-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
279/2021 - FPEHCGV, Tem como objeto O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato n° 279/2021, na forma da
sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES:
I – INCLUSÃO DA INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 Com a prorrogação da vigência, estende-se pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias o compromisso mensal de pagamento no valor R$ 380.382,00
sob a seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática 10.122.1297.8338 e 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recursos: 0101; 0103
Plano Interno - PI 4120008338 e 1040008288C
II- Esta apostila é parte integrante do 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 279/2021 - ROMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
Belém-PA, 22 de dezembro de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

  Protocolo: 890690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 20 (vinte) dias
Nome: RODRIGO JUNIOR FARIAS DA COSTA
Matrícula: 5928243/4
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FHCGV
Período: 10/11/2022 a 29/11/2022
N° da Certidão: 139303 01 55 2022 1 00029 020 0008420 20

Protocolo: 890728

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO Nº 2021/314922

ANEXO: 2022/924693
Nº DO CONTRATO: 026/2022     JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Pror-
rogação de Prazo ao Contrato nº. 026/2022, decorre da solicitação feita
pela Empresa Contratada, Manifestação da DIRTEC, Manifestação da CON-
JUR, devida autorização do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes,
com fundamento no Art. 57, §1, II da Lei Federal nº. 8.666/93, passando
consequentemente os documentos referenciados a fazer parte integrante e
indissociável deste instrumento.
INIC. DE VIG.: 14/09/2022
TÉRM. VIG.: 11/01/2023
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA:  11/11/2022
CONTRATADA: TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 05.283.511/0001-81
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 890761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 505 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1609579
OBJETIVO: Entrega PA-448.
Origem: Belém
Destino(s): Capanema
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 22/11/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 890786

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

 Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 007/2022.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas AMETA ENGENHARIA LTDA, CMT
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREEN-
DIMENTO LTDA. foram consideradas HABILITADAS, e a empresa PLENA
SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E TERRAPLENAGEM LTDA. foi considerada
INABILITADA. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05
(cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julga-
mento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos inte-
ressados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av.
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa. Não havendo
recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas para a data de
04/01/2023, às 10h00min, para abertura e julgamento das propostas de
preços relativos à Concorrência n°007/2022.
 Belém, 22 de dezembro de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 890769

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1156/2022-ARCON–PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o disposto no art.
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e; CONSIDERANDO ainda o
teor do Processo Eletrônico nº 2022/1618269. RESOLVE: I – CONCEDER
08 (oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora ROSIMAR BORGES REIS E
SILVA, Matrícula 5887658/1, ocupante do cargo de Assistência TECN.REG.
SERV.PUBL.N/I, lotada no Grupo Técnico de Saneamento. II – O efeito
desta Portaria retroagirá a contar 21/12/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. EURIPEDES
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

 Protocolo: 890743

ERRATA
.

PORTARIA N° 1154/2022-ARCON, publicada no DOE N° 35.229 do dia
22 de DEZEMBRO de 2022. Protocolo 1618732. ONDE SE LÊ: DESIGNAR
RAIMUNDO CELSO BRANDÃO DA CRUZ  LEIA SE: DESIGNAR RAIMUNDO
CELSO DA CRUZ  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 890732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS: